
TERÇA-fEiRA, 28 dE OUTUBRO dE 2008 15Diário Oficial Executivo  1
na Secretaria de Estado de Administração, a contar de 22 de 
outubro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE OUTUBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.751/2008-CCG 
DE 24 DE OUTUBRO DE 2008

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0684/2008,
R E S O L V E:
exonerar ANTONIO ALBERTO NUNES do cargo em comissão 
de Chefe da Divisão Administrativa de Centro Regional, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública, a contar de 1º de novembro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE OUTUBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.752/2008-CCG 
DE 24 DE OUTUBRO DE 2008

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0684/2008,
R E S O L V E:
nomear JUCIREMA SOUZA GOMES WANDERLEY DA SILVA 
para exercer o cargo em comissão de Chefe da Divisão 
Administrativa de Centro Regional, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 
1º de novembro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE OUTUBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.753/2008-CCG 
DE 24 DE OUTUBRO DE 2008

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0708/2008-GS/SEFA,
R E S O L V E:
nomear JÓ BEZERRA DE SALES para exercer o cargo em 
comissão de Diretor Fazendário, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação na Secretaria de Estado da Fazenda, a contar de 2 de 
outubro de 2008. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE OUTUBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.754/2008-CCG 
DE 24 DE OUTUBRO DE 2008

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 964/2008 – GAB. SEC/
SEDURB,
R E S O L V E:
exonerar MARTHA GORETTI GONÇALVES CAMPELLO do cargo 
em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, 
a contar de 1º de novembro de 2008. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE OUTUBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 3.755/2008-CCG 
DE 24 DE OUTUBRO DE 2008

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 964/2008 – GAB. SEC/
SEDURB,
R E S O L V E:
nomear LUCIANE GOMES FARIAS para exercer o cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 

Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, a 
contar de 1º de novembro de 2008. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE OUTUBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 3.756/2008-CCG 
DE 24 DE OUTUBRO DE 2008

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. .820/08 – GS,
R E S O L V E:
autorizar IRACY DE ALMEIDA GALLO RITZMANN, Secretária 
de Estado de Educação, a viajar a Brasília-DF e São Paulo-SP, 
no período de 27 a 31 de outubro de 2008, a fim de tratar de 
assuntos de interesse da Secretaria, devendo responder pelo 
expediente do Órgão, na ausência da titular, ELY BENEVIDES 
SOUSA FILHO, Secretário-Adjunto de Logística Escolar.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE OUTUBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 3.757/2008-CCG 
DE 24 DE OUTUBRO DE 2008

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 906/2008-GAB/AGE,
R E S O L V E:
autorizar TEREZA REGINA DE JESUS CORDOVIL CORRÊA, 
Auditora-Geral do Estado, a viajar para  Recife-PE, no período de 
12 a 15 de novembro de 2008, a fim de participar do III Encontro 
do Conselho Nacional dos Órgãos de Controle Interno – CONACI, 
devendo responder pelo expediente da Auditoria, na ausência da 
titular, MARY JOYCE WHITE ROCHA, Auditora-Adjunta. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE OUTUBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°1.260/2008-SCCG, 
DE 24 DE OUTUBRO DE 2008.

Nome :  Lucélia Patrícia Rodrigues de Almeida
Cargo :  Assessor Especial da Governadoria
N° de Diárias : 2.½ (duas e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Marabá 
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 23 á 25/10/2008
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 1.261/2008-SCCG, 
DE 24 DE OUTUBRO DE 2008.

Nome :  Clovis Dametto
Cargo :  Comandante de Aeronave
N° de Diárias : ½  (meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Paragominas
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 24/10/2008
Nome :  Eduardo César Correa Ramos
Cargo :  Comandante de Aeronave
N° de Diárias : ½  (meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Paragominas
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 24/10/2008
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°1.262/2008-SCCG, 
DE 24 DE OUTUBRO DE 2008.

Nome :  Eduardo de Morais Corrêa
Cargo :  Chefe da Assessoria Setorial de Planejamento
N° de Diárias : 10  (dez) 
Origem :  Belém/Pa
Destino : Abaetetuba, Benevides, Barcarena e Capanema
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 23/10 à 02/11/2008
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DE PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA N°  : 1.263/2008-SCCG, DE 24/10/2008

Nome do Servidor : Jane do Socorro dos Anjos Nepomuceno     
Cargo   : Assessor  
Matricula  : 5511917/1
Valor                    : R$- 500,00 (quinhentos reais) 
Elemento de Despesa : 33.90.30 -    R$ - 500,00            
Período de Aplicação : 30 (trinta) dias 
Prestação de Contas  : 10 (dez) dias após o término do período 
de aplicação
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA N° 1.264/2008-SCCG, 
DE 24 DE OUTUBRO DE 2008.

O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
0914/2008-CCG, de 24 de abril de 2008, e
CONSIDERANDO  o processo n° 2008/476196, datado de 23 de 
Outubro do corrente ano.
R E S O L V E:
Cancelar, de acordo com as bases legais vigentes, 01 (uma) 
diária do servidor, PAULO ATAÍDE GOMES DE LIMA, Motorista, 
concedidas através da portaria nº1.253/2008-SCCG, de 
22/10/2008, publicada no DOE nº 31.282, de 23/10/2008, no 
período de 22 e 23/10/2008, a serviço do Governo do Estado. 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 24  de 
Outubro de 2008.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 491/08-CMG, 24 DE OUTUBRO DE 2008  
O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e 
Considerando o Memorando de nº. 63/08-DATA/CMG, de 20 de 
outubro de 2008       
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária 
correspondente, ao servidor abaixo relacionado, por ter que 
viajar, a serviço do Governo do Estado, para realizar o Curso de 
Controle Interno. 
•	 Cidade de Brasília – DF    

NOME   PERÍODO DIÁRIA

1º TEN PM RODRIGO 
BARBOSA QUEIROZ 11 a 15/11/08 04 (quatro) 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,  24 
de  OUTUBRO  de 2008
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR - CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado 
PORTARIA N° 492/2008-CMG, 24 DE OUTUBRO DE 2008 

O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no exercício das suas atribuições, considerando o disposto 
na Lei Federal nº. 10.520 de 17 de julho de 2002 e Decreto 
Estadual nº. 2.069, de 20 de fevereiro de 2008.     
R E S O L V E:
I – DESIGNAR os servidores ROBERTO RODRIGUES DOS 
SANTOS - MAJ QOPM RG 18086, HILMA BERNADETE NEVES 
MARQUES – Técnica em Gestão Pública/Economista – MF 
55588243-1, RODRIGO BARBOSA QUEIROZ – 1º TEN PM 
RG 31.318, EDSON JHONSON FONTES DE ALMEIDA – CB PM 
RG 23.330 e MARILENA PINHO AMORIM – RG 2413177, para 
atuarem respectivamente, como Pregoeiro e Membros da Equipe 
de Apoio, junto ao Pregão Eletrônico nº. 005/2008 – CMG.     
II - Fica delegado ao Pregoeiro assinar o edital do aludido 
Pregão Eletrônico. 
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 24 de outubro de 2008. 
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR – CEL PM
 Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

FÉRIAS
PORTARIA Nº 778/08-PGE.G. DE 22 DE OUTUBRO DE 

2008
CONCEDER ao servidor Manoel Célio Prazeres da Costa, 
identidade funcional nº 46582/1, ocupante do cargo de 
Procurador Fiscal a se ausentar de suas funções nos períodos 
de 01 a 30.12.2008, para gozar férias referente ao período 
aquisitivo 2007/2008.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado


